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INGENIERO AGRONOMO, egresado de 
la Universidad Nacional Agraria La 
Molina, me he desempeñado en el ámbito 
de la investigación toxicológica aplicada 
al manejo de plagas y enfermedades, 
desarrollando propuestas técnicas 
orientadas a mejorar la sanidad vegetal. 
Cuento con una sólida trayectoria en la 
formulación y ejecución de proyectos 
sociales de extensión agraria, 
destacando mi trabajo directo con 
comunidades rurales en procesos de 
organización, capacitación y producción 
sostenible. 
Además, tengo más de 6 años de 
experiencia en el sector de educación 
superior, habiendo colaborado con cuatro 
institutos tecnológicos públicos, cada uno 
con realidades distintas, lo cual ha 
fortalecido mis capacidades de 
adaptación, liderazgo académico y 
compromiso con la formación técnica de 
calidad. 
Mi objetivo es contribuir con mis 
conocimientos, experiencia y habilidades 
en organizaciones del sector agrario que 
representen un desafío profesional y que 
promuevan el crecimiento personal y el 
desarrollo rural sostenible. 

 

 

10-03-2025 – 31-12-2025 
• Docente Nombrado en el IESTP de Colcabamba, Enseñando 

Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los 

diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona.  
 
01-03-2023 – 31-12-2024 

• Docente Contratado en el IESTP de San Marcos, Enseñando 

Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los 

diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona. 
 

03-03-21 – 31-12-2022 
• Docente Contratado en el IESTP de Chacas, Enseñando 

Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los 

diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona. 
 

03-03-19 – 31-12-2020 
• Docente Contratado en el IESTP de Copacabana, 

Enseñando Unidades didácticas, Asesorando a los 

Estudiantes en los diferentes Modulares, Apoyando en el 

desarrollo Instituciona. 
 

EXPERIENCIA EN EL SECTOR PRODUCTIVO. 
 
07-01-2022 – 31-12-2024 
ESSENTIAL OIL COMPANY PERU E.I.R.L.  Encargado de 
brindar capacitación, entrenamiento y orientación para la 
siembra de Hiervas Aromáticas de forma virtual y presencial.  
 
07-09-2012 – 31-12-2018 
• GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA RN DASHA S.A.C.  

Realizar evaluaciones periódicas acerca del cumplimiento de 

las funciones de los diferentes departamentos, Ejecutar 

planes e implementar las medidas de seguridad y salud en 

las diferentes empresas, Asistencia técnica personalizada a 

los agricultores de la zona, de acorde a cada necesidad.  
 

01-10-2010 – 31-07-2012 

• ADALID CONSULTORES S.A.C.  Manejo de vivero Frutícola-

Hortícola (palta, Lúcumo, Chirimoya, Granadilla, Aguaymanto y 

rocoto. Programación de reuniones con comunidades para 

planificar jornadas de trabajo. En temas de limpieza de canales 

de irrigación, fumigación y mantenimiento de cultivos.  
 

01-01-2024 – 31-06-2024 

• PROGRAMA DE INVESTIGACION EN RAICES Y 

TUBEROSAS, Encargado de brindar orientación y asistencia 

técnica para la siembra de papa, control de plagas y correcto 

uso de dosis de fumigación. 



 

PROGRAMA DE FORMACIÓN CONTINUA AFINES A LAS UNIDADES DIDÁCTICAS: 
 

N° 
Programa de 

especialización 

Institución 

Educativa 
Especialidad Horas Créditos 

Fecha de emisión 

del certificado 

1 

CONGRESO IESTP San 

Marcos 

Programa de capacitación en 
tecnologías y practicas agropecuarias 

sostenibles 

120 

7 

27/09/24 

2 

CURSO CAMPO 

VERDE 

Fertirriego en cultivos y Frutales 120 

5 

11/07/24 

3 

CURSO CAMPO 

VERDE  

MIPE en cultivos de hortalizas, 

frutales 
120 

5 

10/07/24 

4 

CURSO CAMPO 

VERDE 

Control integrado de plagas claves en 
la producción de papa 

120 

5 

07/07/24 

5 

CURSO CAMPO 

VERDE 

Manejo agronómico en la producción 

de hortalizas 
120 

5 

30/04/24 

6 

CURSO CAMPO 

VERDE 

MANEJO TECNICO EN LA 
CRIANZA DE CUYES  

120 

5 

20/12/23 

7 

CURSO CAMPO 

VERDE  

INSTALACION DE PLANTONES 

DE PALTO EN CAMPO 
DEFINITIVO 

120 

5 

22/10/23 

8 

CONGRESO  IESTP SAN 

MARCOS 

FORTALECIMIENTO DE 

COMPENTECIAS TECNICO 
PROFESIONAL Y HABILIDADES 

BLANDAS 

120 

7 

21/09/23 

9 

CURSO CAMPO 

VERDE 

MANEJO INTEGRADO DE LA 

PRODUCCION COMERCIAL DE 
LEGUMINOSAS Y CEREALES  

120 

5 

28/03/23 

10 

CURSO  CAMPO 

VERDE-INIA 

USO Y ELABORACION DE 

BIOFERTILIZANTES EN LA 
AGRICULTURA MODERNA  

120 

5 

08/05/22 

11 

CURSO  CAMPO 

VERDE  

MANEJO DE VIVEROS PARA LA 

PRODUCCION DE PLANTONES 
DE PALTO  

150 

5 

04/02/22 

12 ESPECIALIZACION  UNT AGRICULTURA SOSTENIBLE  1200 48 
26/08/21 

13 

CURSO CAMPO 

VERDE  

FERTILIZACION Y MANEJO 

INTEGRADO DE PLAGAS Y 

ENFERMEDADES EN LA 
PRODUCCION DE MAIZ. 

120 

5 

26/04/21 

14 

CURSO CAMPO 

VERDE 

SIEMBRA Y COSECHA DE AGUA 

EN LA GESTION DE LA 

PREVENCION DEL RIESGO 
AGROCLIMATICO  

120 

5 

10/04/21 

15 

CURSO CAMPO 

VERDE 

MANEJO AGRONOMICO EN LA 

PRODUCCION 
AGROECOLOGICA DE 

HORTALIZAS  

120 

 

31/03/21 

16 

CURSO CAMPO 

VERDE 

MARCO LEGAL Y POLITICAS 

PUBLICAS PARA LA GESTION 
INTEGRAL DE LOS RECURSOS 

HIDRICOS EN PROYECTOS DE 

IRRIGACION  

120 

5 

26/03/21 

17 

CURSO UNASAM SISTEMA DE PODA Y 

FERTILIZACION EN CULTIVO 

DE PALTO 

120 

5 

26/11/20 

18 

CURSO UNASAM AGRICULTURA SUSTENTABLE: 
PRODUCCION DE ABONOS 

ORGANICOS A PARTIR DE 

RESTOS AGROPECUARIOS 

120 

5 

07/10/20 

19 

CURSO CAMPO 

VERDE 

PRODUCCION Y MANEJO 

AGRONOMICO DE LOS 

CULTIVOS ANDINOS-QUINUA 

100 

4 

03/10/21 

20 

CURSO UNASAM MANEJO INTEGRADO DE 

PLAGAS Y ENFERMEDADES EN 

EL CULTIVO DE PALTO Y 
CITRICOS 

80 

3 

24/08/20 

21 

CURSO CAMPO 

VERDE 

DISEÑO AGRONOMICO DEL 

SISTEMA DE RIEGO 

TECNIFICADO 

100 

4 

31/07/20 

22 

CURSO/TALLER CAMPO 

VERDE 

GESTION DE RECURSOS 

HIDRICOS Y SISTEMA DE 

RIEGO TECNIFICADO  

80 

3 

31/01/20 

23 
CURSO/TALLER LA CANTUTA  MANEJO INTEGRADO DE 

PLAGAS 
360 

15 
22/01/18 



24 

CURSO  LA CANTUTA DISEÑO, INSTALACION Y 

MANTENIMIENTO DE SISTEMA 
DE RIEGO TECNIFICADO  

300 

13 

10/03/17 

25 

CURSO MISTERIO DE 

TRABAJO 

ACTUALIZACION EN SIGA-ML 120 

5 

26/10/14 

26 

CURSO MINISTERIO 

DE TRABAJO 

SISTEMA DE GESTION EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 

240 

8 

24/08/14 

27 

CURSO MINISTERO DE 

TRABAJO 

REDACCION ADMINISTRATIVA 
Y EJECUTIVA  

120 

5 

26/04/14 

28 

CURSO INIA SISTEMA PRODUCTIVO DEL 

CULTIVO DE GRANADILLA Y 
MARACUYA APLICANDO 

ESTRATEGIAS DE 

CONSERVACION DE SUELO  

16 

1 

26/10/12 

29 

CURSO UNALM FORMULACION Y 
EVALUACION DE PROYECTOS 

AGROPECUARIOS DE 

INVERSION PUBLICA CON USO 
DE MARCO LOGICO 

12 

0.5 

27/08/10 

30 CURSO INIA RIEGO TECNIFICADO INIA 08 0.5 
14/10/09 

31 

CURSO SENASA MANEJO INTEGRADO DE 

MOSCA DE LA FRUTA EN 

CULTIVOS DE EXPORTACION  

16 

1 

11/11/09 

32 
CURSO UNALM RIEGO POR GOTEO DE BAJO 

COSTO 
18 

1 
07/11/09 

33 
CURSO  UNALM CURSO PRACTICO DE 

HIDROPONIA  
16 

1 
26/09/09 

34 
CURSO UNALM FUNDAMENTOS Y DISEÑOS DE 

PLANTAS DE COMPOSTAJE 
16 

1 
13/04/08 

35 

CURSO  UNALM  EL YACON: BIODIVERSIDAD, 
CULTIVOS Y PRESPECTIVAS DE 

INDUSTRIALIZACION  

9 

0.5 

05/04/08 

36 
CURSO INIA MANEJO DE VIVERO 

FRUTICOLA 
16 

1 
13/12/07 

37 
CURSO INIA MANEJO TECNIFICADO DEL 

CULTIVO DE PALTO 
16 

1 
29/11/07 

38 
CURSO IPEH SEMINARIO INTERNACIONAL 

DE MIP EN HORTALIZAS  
24 

1.5 
24/08/07 

39 

CONGRESO  CIP XI CONGRESO NACIONAL DE 

INGENIEROS AGRONOMOS Y 

PROFESIONALES AFINES  

36 

2 

24/09/05 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


