

# **HOJA DE VIDA**

# Ing. Romero Neyra Joel V.

INGENIERO AGRONOMO, egresado de la Universidad Nacional Agraria La Molina, me he desempeñado en el ámbito de la investigación toxicológica aplicada al manejo de plagas y enfermedades, desarrollando propuestas técnicas orientadas a mejorar la sanidad vegetal. Cuento con una sólida trayectoria en la formulación y ejecución de proyectos sociales de extensión agraria, destacando mi trabajo directo con comunidades rurales en procesos de organización, capacitación y producción sostenible.

Además, tengo más de 6 años de experiencia en el sector de educación superior, habiendo colaborado con cuatro institutos tecnológicos públicos, cada uno con realidades distintas, lo cual ha capacidades fortalecido mis de adaptación, liderazgo académico y compromiso con la formación técnica de calidad.

Mi objetivo es contribuir con mis conocimientos, experiencia y habilidades en organizaciones del sector agrario que representen un desafío profesional y que promuevan el crecimiento personal y el desarrollo rural sostenible.

#### FORMACIÓN ACADÉMICA, PROFESIONAL

MAESTRÍA EN GESTIÓN PUBLICA, egresado el año 2024, de la Universidad César Vallejo.

INGENIERÍA AGRONOMA, egresado el año 2008, de la Institución de la Universidad Nacional Agraria la Molina.

#### EXPERIENCIA LABORAL EN EDUCACIÓN SUPERIOR

#### 10-03-2025 - 31-12-2025

• Docente Nombrado en el IESTP de Colcabamba, Enseñando Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona.

#### 01-03-2023 - 31-12-2024

• Docente Contratado en el IESTP de San Marcos, Enseñando Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona.

#### 03-03-21 - 31-12-2022

• Docente Contratado en el IESTP de Chacas, Enseñando Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona.

#### 03-03-19 - 31-12-2020

• Docente Contratado en el IESTP de Copacabana, Enseñando Unidades didácticas, Asesorando a los Estudiantes en los diferentes Modulares, Apoyando en el desarrollo Instituciona.

#### EXPERIENCIA EN EL SECTOR PRODUCTIVO.

07-01-2022 – 31-12-2024 ESSENTIAL OIL COMPANY PERU E.I.R.L. Encargado de brindar capacitación, entrenamiento y orientación para la siembra de Hiervas Aromáticas de forma virtual y presencial.

#### 07-09-2012 - 31-12-2018

#### • GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA RN DASHA S.A.C.

Realizar evaluaciones periódicas acerca del cumplimiento de las funciones de los diferentes departamentos, Ejecutar planes e implementar las medidas de seguridad y salud en las diferentes empresas, Asistencia técnica personalizada a los agricultores de la zona, de acorde a cada necesidad.

#### 01-10-2010 - 31-07-2012

· ADALID CONSULTORES S.A.C. Manejo de vivero Frutícola-Hortícola (palta, Lúcumo, Chirimoya, Granadilla, Aguaymanto y rocoto. Programación de reuniones con comunidades para planificar jornadas de trabajo. En temas de limpieza de canales de irrigación, fumigación y mantenimiento de cultivos.

### 01-01-2024 - 31-06-2024

PROGRAMA DE INVESTIGACION EN RAICES Y TUBEROSAS, Encargado de brindar orientación y asistencia técnica para la siembra de papa, control de plagas y correcto uso de dosis de fumigación.

### PROGRAMA DE FORMACIÓN CONTINUA AFINES A LAS UNIDADES DIDÁCTICAS:

## PROGRAMA DE FORMACIÓN CONTINUA AFINES A LAS UNIDADES DIDÁCTICAS:

		_	_	_	_	_
N°	Programa de especialización	Institución Educativa	Especialidad	Horas	Créditos	Fecha de emisión del certificado
1	CONGRESO	IESTP San Marcos	Programa de capacitación en tecnologías y practicas agropecuarias sostenibles	120	7	27/09/24
2	CURSO	CAMPO VERDE	Fertirriego en cultivos y Frutales	120	5	11/07/24
	CURSO	CAMPO	MIPE en cultivos de hortalizas, frutales	120		10/07/24
3	CURSO	VERDE CAMPO	Control integrado de plagas claves en la producción de papa	120	5	07/07/24
4	CURSO	VERDE CAMPO	Manejo agronómico en la producción	120	5	30/04/24
5	CURSO	VERDE CAMPO	de hortalizas  MANEJO TECNICO EN LA	120	5	20/12/23
6		VERDE	CRIANZA DE CUYES  INSTALACION DE PLANTONES		5	22/10/23
7	CURSO	CAMPO VERDE	DE PALTO EN CAMPO DEFINITIVO	120	5	22/10/25
8	CONGRESO	IESTP SAN MARCOS	FORTALECIMIENTO DE COMPENTECIAS TECNICO PROFESIONAL Y HABILIDADES BLANDAS	120	7	21/09/23
9	CURSO	CAMPO VERDE	MANEJO INTEGRADO DE LA PRODUCCION COMERCIAL DE LEGUMINOSAS Y CEREALES	120	5	28/03/23
10	CURSO	CAMPO VERDE-INIA	USO Y ELABORACION DE BIOFERTILIZANTES EN LA AGRICULTURA MODERNA	120	5	08/05/22
11	CURSO	CAMPO VERDE	MANEJO DE VIVEROS PARA LA PRODUCCION DE PLANTONES DE PALTO	150	5	04/02/22
12	ESPECIALIZACION	UNT	AGRICULTURA SOSTENIBLE	1200	48	26/08/21
13	CURSO	CAMPO VERDE	FERTILIZACION Y MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES EN LA PRODUCCION DE MAIZ.	120	5	26/04/21
14	CURSO	CAMPO VERDE	SIEMBRA Y COSECHA DE AGUA EN LA GESTION DE LA PREVENCION DEL RIESGO AGROCLIMATICO	120	5	10/04/21
15	CURSO	CAMPO VERDE	MANEJO AGRONOMICO EN LA PRODUCCION AGROECOLOGICA DE HORTALIZAS	120		31/03/21
16	CURSO	CAMPO VERDE	MARCO LEGAL Y POLITICAS PUBLICAS PARA LA GESTION INTEGRAL DE LOS RECURSOS HIDRICOS EN PROYECTOS DE IRRIGACION	120	5	26/03/21
17	CURSO	UNASAM	SISTEMA DE PODA Y FERTILIZACION EN CULTIVO DE PALTO	120	5	26/11/20
18	CURSO	UNASAM	AGRICULTURA SUSTENTABLE: PRODUCCION DE ABONOS ORGANICOS A PARTIR DE RESTOS AGROPECUARIOS	120	5	07/10/20
19	CURSO	CAMPO VERDE	PRODUCCION Y MANEJO AGRONOMICO DE LOS CULTIVOS ANDINOS-QUINUA	100	4	03/10/21
20	CURSO	UNASAM	MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES EN EL CULTIVO DE PALTO Y CITRICOS	80	3	24/08/20
21	CURSO	CAMPO VERDE	DISEÑO AGRONOMICO DEL SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO	100	4	31/07/20
22	CURSO/TALLER	CAMPO VERDE	GESTION DE RECURSOS HIDRICOS Y SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO	80	3	31/01/20
23	CURSO/TALLER	LA CANTUTA	MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS	360	15	22/01/18

1	CURSO	LA CANTUTA	DISEÑO, INSTALACION Y	300	l	10/03/17
24	CORSO	LA CANTOTA	MANTENIMIENTO DE SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO	300	13	
	CURSO	MISTERIO DE	ACTUALIZACION EN SIGA-ML	120	13	26/10/14
25	CORDO	TRABAJO		120	5	
23	CIIDCO		SISTEMA DE GESTION EN	240	3	24/08/14
	CURSO	MINISTERIO	SEGURIDAD Y SALUD EN EL	240		24/06/14
26		DE TRABAJO	TRABAJO		8	
	CURSO	MINISTERO DE	REDACCION ADMINISTRATIVA	120		26/04/14
27		TRABAJO	Y EJECUTIVA		5	
	CURSO	INIA	SISTEMA PRODUCTIVO DEL	16		26/10/12
	CONSO	11/11/1	CULTIVO DE GRANADILLA Y	10		
			MARACUYA APLICANDO			
28			ESTRATEGIAS DE		1	
20	CIIDCO	TINIATN	CONSERVACION DE SUELO FORMULACION Y	10	1	27/08/10
	CURSO	UNALM	EVALUACION DE PROYECTOS	12		27/08/10
			AGROPECUARIOS DE			
			INVERSION PUBLICA CON USO			
29			DE MARCO LOGICO		0.5	
30	CURSO	INIA	RIEGO TECNIFICADO INIA	08	0.5	14/10/09
	CURSO	SENASA	MANEJO INTEGRADO DE	16		11/11/09
31			MOSCA DE LA FRUTA EN		1	
31	CLIDGO	TINIATAK	CULTIVOS DE EXPORTACION RIEGO POR GOTEO DE BAJO	10	1	07/11/09
32	CURSO	UNALM	COSTO	18	1	07/11/09
	CURSO	UNALM	CURSO PRACTICO DE	16		26/09/09
33			HIDROPONIA	_	1	
34	CURSO	UNALM	FUNDAMENTOS Y DISEÑOS DE PLANTAS DE COMPOSTAJE	16	1	13/04/08
	CURSO	UNALM	EL YACON: BIODIVERSIDAD.	9	-	05/04/08
	CORDO	CIVILLIVI	CULTIVOS Y PRESPECTIVAS DE			
35			INDUSTRIALIZACION		0.5	
26	CURSO	INIA	MANEJO DE VIVERO	16	1	13/12/07
36	CLIDGO	DIL	FRUTICOLA MANIELO TECNIEICA DO DEL	1.0	1	20/11/07
37	CURSO	INIA	MANEJO TECNIFICADO DEL CULTIVO DE PALTO	16	1	29/11/07
•	CURSO	IPEH	SEMINARIO INTERNACIONAL	24		24/08/07
38			DE MIP EN HORTALIZAS		1.5	
	CONGRESO	CIP	XI CONGRESO NACIONAL DE	36		24/09/05
39			INGENIEROS AGRONOMOS Y		2	
33			PROFESIONALES AFINES			